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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám tématem spotřebitelského chování tzv. nastupující

stříbrné generace. Nastupující stříbrnou generací jsou lidé nad padesát let výše, kteří jsou

pracovně i společensky aktivní. V praktické části se budu snaţit zachytit aktuální a kon-

krétní stav problému. Zahrnout analýzu do širšího kontextu spojeného s nákupem, výběrem

oblečení, značkou, ekonomickou stránkou. Jako metodu analýzy pouţiji dotazníkové šetře-

ní. Na analýzu naváţu projektovou část, ve které zhodnotím získané informaci a navrhnu

moţné postupy pro zlepšení prodeje této specifické cílové skupině. Jaké komunikační pro-

středky jsou nejvhodnější a jak je třeba zacílit případné marketingové kampaně.

Klíčová slova: stříbrná generace, spotřebitelské chování, dotazníkové šetření, zákazník,

stárnutí populace, ţeny a oblečení

ABSTRACT

In my diploma thesis I focus on the topic of consumer behavior of the so-called emerging

silver generation. This group are people over fifty years and above who are socially active.

In the analytic part I will capture the current problems associated with this group. I will try

to include an analysis to the wider context associated with the shopping, selection of

clothes, brand and economics. As methods of analysis I will use survey. Project part will

suggest possible methods to improve the sales of this target group and recommendation

how to communicate with them. Finally I will suggest the best methods for successful mar-

keting campaign.

Keywords: Silver generation, consumer behavior, survey, customer, population ageing,

women and clothes
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ÚVOD

Móda je zcela neodmyslitelně spjatá se společností a stává se jejím zrcadlem. Podle oble-

čení se zařazujeme do sociálních skupin, kopírujeme módní ikony, odlišujeme se. Vnější

vzhled člověka hraje důleţitou roli, a čím dál častěji je člověk společností posuzován nej-

prve podle oblečení a poté aţ podle dalších faktorů.

Postoj člověka k módě se v zásadě nezměnil. Změnila se pouze společnost a rozloţení je-

jích vrstev. Zatímco dříve byla móda přístupná pouze omezené privilegované třídě, dnes si

muţe dovolit a spoluutvářet módu prakticky kaţdý. Ţeny mají snahu obklopovat se estetic-

kými věcmi a to platí i o svrchním obalu, kterým se stává oděv. Právě pro svou velkou

funkci ve společnosti, i marketingové komunikace cílí na tuto silnou potřebu.

Ve své diplomové práci se zabývám tématem spotřebitelského chování tzv. nastupující

stříbrné generace českých ţen právě ve spojitosti s módou a výběrem oblečení. S tím, jak

populace stárne, ale také s tím, jak se mění priority, očekávání od ţivota včetně stáří, je

třeba reagovat na tuto poptávku ve sluţbách a zboţí. Pojem stříbrná ekonomika nedávno

vyjádřil spojení ekonomických příleţitostí a moţnosti zlepšení kvality ţivota v souvislosti

s touto poptávkou. Stereotyp kult mládí, se pozvolna přeměňuje na nový segment stříbrnou

generaci.

Nastupující stříbrnou generací jsou lidé nad padesát let výše, kteří jsou pracovně i spole-

čensky aktivní. Cestují, sportují, ţijí kulturně a není jim cizí počítač či mobilní telefon.

Starší lidé uţ nejsou prezentováni jako produkty chemicko-farmaceutických firem, ale jako

skupina obyvatel se specifickými potřebami. Objevují se v reklamách na zájezdy a sami

ţádají přesné informace o nejnovějších produktech.

Zaměřuji se na segment českých ţen od 50 do 65 let a jejich nákupní chování v oblasti ob-

lečení a módy. Jaké mají preference, cenový rámec a jaký způsob nákupu upřednostňují.

Zda jsou s nabídkou produktů spokojeny a pokud ne, co postrádají a co by uvítaly na trhu.

Dále kde nejčastěji nakupují oblečení, jak často a zda jim sortiment vyhovuje. Práce se

skládá z teoretické části, kde je popsána psychologie této spotřebitelské skupiny, nákupní

zvyky, stereotypy spojené s touto skupinou.

V analytické části zachycuji aktuální a konkrétní stav problému. Zahrnuji analýzu do širší-

ho kontextu spojeného s nákupem, výběrem oblečení, značkou, ekonomickou stránkou.
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Jako metoda analýzy je pouţito dotazníkové šetření. Hlavním cílem je najít odpovědi na

otázky jak ţeny stříbrné generace vnímají módu, co je největší překáţkou na českém trhu,

rozdílné nákupní chování ve dvou krajích, preference zásilkových obchodů s porovnáním

s kamennými.

Na analýzu navazuje projektová část, ve které jsou zhodnoceny získané informaci a navrh-

nuty moţné postupy pro zlepšení prodeje této specifické cílové skupině. Jaké komunikační

prostředky jsou nejvhodnější a jak je třeba zacílit případně marketingové kampaně. Klady a

zápory segmentu, efektivní řešení případných nedostatků, které by mohly vést ke zlepšení

v komunikaci a prodeji v daném segmentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEGMENTACE

Segmentace vychází z poznání, ţe trh se skládá z různých spotřebitelů, kteří mají odlišné

potřeby a přání, jiný hodnotový systém, kupní sílu i nákupní zvyklosti a preference. Seg-

mentovat trh znamená rozčlenit trh na homogenní podmnoţiny spotřebitelů (zákazníků), na

které je moţné působit vybranými marketingovými nástroji.

Segment musí být dostatečně velký, aby bylo efektivní na něj působit zvoleným marketin-

govým mixem, musí být dostatečně stejnorodý (homogenní), aby speciálně koncipovaná

nabídka vyhovovala všem zákazníkům v daném segmentu, a musí být dostupný. Jednotlivé

trţní segmenty se navzájem od sebe liší v celé řadě ukazatelů například v chování, poţa-

davcích, preferencích, postojích, kupní síle. Jednotlivé segmenty se však od sebe musí do-

statečně odlišovat svými trţními projevy (tzv. podmínka heterogenity). Dalším pravidlem

je měřitelnost, tzn. moţnost získat dostatek informací o velikosti segmentu, jeho kupní síle

a chování, které umoţní odhadnout efektivnost podnikání na daném segmentu.

Kromě segmentace je důleţitý také targeting a positioning.

Targeting je definován jako proces vyhodnocování atraktivity jednotlivých segmentů a vý-

běr jednoho či více cílových segmentů.

Positioning vymezuje produkt vůči konkurenci a v myslích cílové skupiny spotřebitelů.

Jelikoţ jde o zaujetí ţádoucí pozice na trhu, positioning musí být jasný a zřetelně odlišovat

produkt od ostatních. Je třeba zjistit, jak je produkt segmentem přijímán a zda je míra přije-

tí v souladu s představami firmy. (Čevelová, 2008, online)

1.1 Východiska pro segmentaci spotřebitelských trhů

Při segmentaci spotřebitelských trhů můţeme postupovat dvěma směry. Buď zkoumat

segmenty podle jejich spotřebitelských charakteristik. Obvykle se pouţívají demografické,

geografické a psychografické charakteristiky. Nebo můţeme vyhledat segmenty podle toho,

jak spotřebitelé vnímají uţitky z vyuţívání produktů. V tomto případě nejdříve vymezíme

segmenty a poté zkoumáme, které charakteristiky spotřebitelů se ke kaţdému segmentu

vztahují. Dále přiblíţím čtyři druhy segmentace: geografickou, demografickou, psychogra-

fickou a behaviorální.
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1.2 Geografická segmentace

U geografické segmentace je trh rozdělený podle polohy. Teorie této strategie, říká, ţe lidé

ţijící ve stejné oblasti sdílejí podobné potřeby a přání, a ty se liší od potřeb a přání lidí ţijí-

cích v jiných oblastech. Trh rozdělujeme na zeměpisné celky: obec, region, kraj stát. Najít

rozdíly na této bázi je celkem snadné, navíc geografické segmenty lze snadno oslovit po-

mocí místními sdělovacími prostředky, tj. pomocí novin, televizního a rozhlasového vysí-

lání, a regionálního vydání časopisů. Chování zákazníků a nákupní styly poznamenávají

kulturní rozdíly a těm je potřeba přizpůsobit marketingový mix. Na základě této segmenta-

ce, posouzení specifik a dostupnosti jednotlivých segmentů vzniká rozhodnutí, které místo

nebo teritorium bude osloveno.

1.3 Demografická segmentace

Demografická segmentace je jedna z nejdůleţitějších segmentací trhů. Její hlavní výhodou

je snadná měřitelnost demografických proměnných. Při demografické segmentaci uvaţu-


[…]


s výběrem triček nebo halenek, i co se cenové hladiny týče. Nakupování na internetu nemá

úspěch, nejvíce e nakupuje v kamenných obchodech nebo nákupních centrech. Proto také

nejlepším propagačním médiem je výloha obchodu nebo letáky, které jsou k dispozici

v obchodech. Efektivním přesvědčovacím nástrojem jsou slevy, akce, speciální nabídky

diskonty. Co se týče sortimentu, byly odpovědi spíše negativní. Mnoho ţen si stěţuje na

nedostatek velikostí na trhu, v podstatě u všeho druhu oblečení. Chybí hlavně větší velikos-

ti okolo čísla 48. Nakupuje se také na trţnicích, ale z odpovědí vyplynulo, ţe je to spíš nut-

nost (cenová přijatelnost, velká mnoţství trţnic). Nakupování v zahraničí není moc časté,

pokud tomu tak je, spíše díky poleze blízko hranicím. Negativně také dopadlo jakékoliv

povědomí o značce, nebo nakupování značkového oblečení (kap. 5.4), reakce byly aţ zá-

porné. Musím však připomenout, ţe zcela opačně to vyplynulo z výzkumu odívání u věko-

vé skupiny 36-45, která značku nakupuje velmi často. Z toho se dá předpokládat, ţe tento

trend se bude měnit. Do projektu jsem navrhla některé nápady a doporučení, které vyply-

nuly z výsledků dotazníku. Navrhla jsem síť obchodů, která by prodávala oblečení pro tuto

specifickou CS.

Problematika vyţaduje další podrobnější zkoumání, abychom si byly jisti, jestli se opravdu

vyplatí navrhnout síť obchodů specificky pro tuto CS. Trh oblečení je sice nasycen, přesto

je sortiment, výběr, design, barvy, velikosti a nabídka pro SG nedostačující. CS má o ná-

kup oblečení zájem a je schopna nakupovat, proto povaţuji zlepšení nabídky oblečení je-

vem, který by se měl co nejdříve uskutečnit, aby se zachytila kupní síla stříbrné generace

a došlo k uspokojení zákazníka i v tomto odvětví.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SG Stříbrná generace

CS Cílová skupina

OC Obchodní centrum

WOM Word-of-mouth

ČSÚ Český statistický úřad
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka Univerzity Tomáše Bati, fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně a

ráda bych Vás poprosila o vyplnění mého dotazníku, který bude praktickým podkladem k

mé diplomové práci. Má práce se jmenuje: Spotřebitelský segment Nastupující stříbrná

generace a jeho nákupní chování. V práci se budu věnovat nákupnímu chování ţen a jejich

preferencí v odívání v rámci České republiky. Dotazník je naprosto anonymní a údaje z

něho získané budou pouţity pro účely uvedené diplomové práce.

Děkuji Vám za kompletní vyplnění dotazníku a čas, který mu věnujete.

Hana Müllerová

SG - Ţeny a móda

1. Jak často pro sebe nakupujete oblečení?

A) jednou týdně

B) jednou měsíčně

C) třikrát za rok

D) jednou za rok

2. Jakou máte oblíbenou značku oblečení, kterou kupujete?

……………………………………………………………..

3. Jste spokojena s nabídkou oblečení ve vašem okolí?

A) ano, je zde dostatečný výběr obchodů

B) ne, je zde malý výběr obchodů

C) je mi to jedno

D) nevím

4. Pokud nakupujete v kamenných obchodech, jste spokojena se sortimentem?

A) ano

B) ne

C) občas

D) nenakupuji tam
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5. Pokud ne, co Vám chybí?...................................................................................

6. Jste spokojena s výběrem velikostí?

A) ano

B) ne

C) nevím

7. Pokud nejste spokojena s výběrem velikostí, které Vám chybí?

…………………………………………………………………

8. Nakupujete na trţnicích?

A) ano

B) občas

C) ne

9. Nakupujete přes zásilkové katalogy?

A) Ano, často

B) Ano

C) Ne

D) občas

10. Pokud ano, ze kterých katalogů nejčastěji?

A) Quelle

B) Trend camif

C) Petrklíč

D) jiný……….

11. Jaká značka Vám v obchodech chybí?

……………………………………….
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12. Pokud nakupujete oblečení v zahraničí, kde nejčastěji?

A) Polsko

C) Německo

D) Rakousko

E) jiná země :.………

13. Nakupujete oblečení také na internetu?

A) ano

B) ne

C) někdy

14. Kde nejraději nakupujete?

A) v malých kamenných obchodech

B) přes zásilkový katalog

C) přes internet

D) v supermarketech

E) v diskontech

F) jinde…………………..

15. Jaký kus (druh) oblečení nejčastěji nakupujete?

A) kalhoty

B) trička, halenky

C) šaty

D) sukně

E) jiné…………………….

16. Jaký kus (druh) oblečení se Vám špatně shání a proč?

……………………………………………………….
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17. Co Vás přesvědčí k nákupu? (můţete označit více moţností)

A) leták ve schránce

B) katalog ve schránce

C) výloha obchodu

D) cenová akce

E) reklama v TV nebo radiu

F) jiné…………………………….

18. Připadá Vám oblečení v ČR drahé?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

19. Připadá Vám oblečení v ČR kvalitní?

A) Ano

B) ne

C) nevím

20. Navrhněte, prosím podle Vás adekvátní cenu kvalitního trička nebo halenky.

…………………………………………………………………………………..

21. Kolik je Vám let?

A) 45 – 50

B) 51 – 60

C) 61+

22. Ve kterém kraji bydlíte?

A) Moravskoslezský

B) Zlínský

C) Jiný………………….