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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 C

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,44 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka se zabývá aktuálním tématem „stříbrné“ generace, či generace 50+ , které se
v poslední době začíná věnovat pozornost. Přes některé diskutabilní přístupy a
nepřesné formulace např. při definování „stříbrné generace) považuji práci v oboru
marketingových komunikací za velmi přínosnou. Autorka dokázala využít teoretické
znalosti pro jejich aplikaci při analýze konkrétních forem marketingové komunikace a
formulovala vlastní přístupy k řešení i dalšímu zamyšlení nad danou problematikou.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Vedoucí práce nemusí klást otázky, oponent položí alespoň 3 odborné otázky vztahující
se k tématu práce.

1) Nastupující stříbrnou generaci definujete jako lidi „nad 50 let a výše“, ale do
vlastního šetření jste zahrnula ženy od 45 let, vysvětlet důvod tohoto postupu

2) Jaké jsou hlavní psychologické charakteristiky generace 50 + a jak se projevují
ve spotřebitelském chování

3) Jaké modely spotřebního chování znáte, charkatizujte je
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01